
#EUBudget #FutureofEurope
2018. gada 29. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI
Reģionālā Attīstība un Kohēzija

VIENKĀRŠĀKS UN ELASTĪGĀKS KOHĒZIJAS POLITIKAS 
SATVARS
Gadu gaitā ES un valstu līmenī ir palielinājies kohēzijas politikas noteikumu skaits un sarežģītība. Tas ir apgrūtinājis 
fondu pārvaldību un bieži atturējis uzņēmumus no pieteikšanās uz ES atbalstu. 
Ņemot to vērā, Komisija ierosina 2021.–2027. gada periodā veikt noteikumu pārskatīšanu, 
samazinot to apjomu uz pusi.
Pieredze, it īpaši migrācijas jomā, liecina, ka ES budžetam ir vajadzīga labāka spēja reaģēt. Tāpēc Komisija 
ierosina padarīt kohēzijas politikas satvaru elastīgāku – tas ļaus labāk tikt galā ar neparedzētiem 
notikumiem.

SEAL OF
EXCELLENCE

MAZĀK BIROKRĀTIJAS ATTIECĪBĀ UZ UZŅĒMUMIEM, 
KAS IZMANTO ES FONDU LĪDZEKĻUS

Jaunais satvars veicina vienkāršotu izmaksu iespēju izmantošanu, kas uzņēmumu izdevumus ļauj atlīdzināt, 
nepieprasot katru rēķinu vai mēnešalgas izrakstu. Uzņēmumi var izmantot fiksētās izmaksas un personāla, 
apdrošināšanas vai īres izdevumu aplēses. Izdevumus var arī atlīdzināt uz sasniegto rezultātu pamata. Tas nozīmē 
administratīvo izdevumu krasu samazināšanu, ka arī mazāk formalitāšu.
Samērīgākas revīzijas un kontrole: ES fondu programmām, kurās ir mazāks risks, Komisija ierosina mazāk stingru 
kontroles sistēmu, kas balstās uz labi funkcionējošām valsts procedūrām. Tiek paplašināts vienotas revīzijas princips, 
un tas nozīmē, ka mazie uzņēmumi tiks kontrolēti retāk.

VIEGLĀKA DZĪVE VALSTS UN REĢIONĀLO PROGRAMMU 
VADĪTĀJIEM

Vienotais noteikumu kopums tagad aptver 7 ES fondus, kas tiek īstenoti dalītā pārvaldībā: Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Sociālo fondu+, Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu, Patvēruma 
un migrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzām. Tas 
atvieglos dzīvi iestādēm, kuras saņem finansējumu no viena vai vairākiem fondiem, un atvieglos sinerģiju.
Nebūs vajadzības atkārtot laikietilpīgo tādu iestāžu norīkošanas procesu, kuras atbild par kohēzijas politikas programmu 
īstenošanu laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam, jo dalībvalstis var saglabāt esošo īstenošanas sistēmu un 
izmantot ES līdzekļus no pirmās dienas.

https://twitter.com/hashtag/EUBudget?src=hash
https://twitter.com/hashtag/futureofeurope


© Eiropas Savienība, 2018
Atļauts izmantot citur, norādot avotu.
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politika ir noteikta ar Lēmumu 2011/833/ES (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).
Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz ko ES nav autortiesību, atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam. Pr

in
t 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

62
66

-3
 

do
i:1

0.
27

76
/6

80
48

 
KN

-0
4-

18
-5

11
-L

V-
C

PD
F 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

62
68

-7
 

do
i:1

0.
27

76
/2

85
98

7 
KN

-0
4-

18
-5

11
-L

V-
N

Pastāv divi ES finansēšanas veidi: no līdzekļiem, ko centralizēti un tieši pārvalda Komisija (piemēram, 
pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” līdzekļi), un no līdzekļiem, kuru pārvaldību dala ES un 
dalībvalstis (“dalītā pārvaldība”), kā kohēzijas politikas līdzekļu gadījumā.

Dalītās pārvaldības sistēmā dalībvalstis atbild galvenokārt par ES finansēto projektu atlasi, īstenošanu un uzraudzību. 
Taču kohēzijas politikas programmu pārvaldība bieži ir decentralizēta. Parasti projektus atlasa un īsteno reģionālās 
varas iestādes, dažos gadījumos pat pilsētu pašvaldības.

Tās piešķir līdzekļus saņēmējiem (pašvaldībām, apvienībām vai uzņēmumiem), pamatojoties uz investīciju stratēģiju, 
par kuru panākta vienošanās ar Komisiju, un konkrētiem mērķiem un sasniedzamajiem rezultātiem, kas izklāstīti 
programmās.

Iestādēm, kuras atbild par ES līdzekļiem dalībvalstīs, jāizveido pārvaldības un kontroles sistēmas, kas atbilst ES 
prasībām. Tām ir jānodrošina, ka sistēma darbojas efektīvi, lai novērstu, atklātu un labotu pārkāpumus. Komisijai 
ir uzraudzītājas loma. Tā pārbauda, vai esošās sistēmas ir efektīvas, un vajadzības gadījumā seko pārkāpumu 
novēršanai.

KO NOZĪMĒ “DALĪTA PĀRVALDĪBA”?

INVESTĪCIJU PLĀNOŠANAS STABILITĀTE UN PIETIEKAMA 
ELASTĪBA ĻAUS TIKT GALĀ AR NEPAREDZĒTIEM NOTIKUMIEM 
UN PIELĀGOTIES JAUNĀM PRIORITĀTĒM

Investīcijas no kohēzijas politikas programmām tiks plānotas tikai pirmajiem pieciem gadiem. Lēmumi par divu pēdējo 
gadu investīcijām tiks pieņemti, pamatojoties uz padziļinātu vidusposma pārskatīšanu, kas 2025. gadā ļaus 
izdarīt korekcijas. Pārskatīšanā tiks ņemtas vērā izmaiņas sociālekonomiskajā situācijā, Eiropas pusgada kontekstā 
noteiktie jaunie uzdevumi un līdzšinējā programmas darbība.

Zināmās robežās ir iespējams programmas ietvaros pārcelt 
resursus no vienas investīciju prioritātes uz citu bez Komisijas 
oficiāla apstiprinājuma.
Ja ir notikusi dabas katastrofa, jaunā noteikumu kopuma īpašs 
noteikums atvieglo ES finansējuma piesaistīšanu no pirmās 
dabas katastrofas dienas.

5 gadi +2 gadi


